

Radny Rady Gminy Bedlno

Bedlno, 29.03.2021r.

Tomasz Ryczkowski

Wójt Gminy Bedlno

Pan Józef Ignaczewski

za pośrednictwem

Przewodniczącej Rady Gminy Bedlno

Pani Anny Ratajczyk

INTERPELACJA

Przedmiot, temat interpelacji: Łączenie zajęć dydaktyczno-wychowawczych w szkołach podstawowych z terenu Gminy Bedlno.

Uzasadnienie interpelacji: W imieniu mieszkańców Gminy Bedlno, którzy apelują o interwencję w sprawie łączenia zajęć dydaktyczno-wychowawczych w szkołach podstawowych z terenu naszej gminy, chciałbym wyrazić swój sprzeciw wobec takiego „szukania” oszczędności. Według mnie poziom nauczania takich przedmiotów jak: język polski, matematyka i język angielski ma ogromny wpływ na to, do jakiej szkoły średniej pójdą nasi absolwenci. Dlatego rodzice, nauczyciele, a także gminna władza powinny dążyć do tego, żeby poziom kształcenia w wiejskich szkołach nie był niższy od tego w miejskich placówkach.

Obawiam się, że łączenie zajęć tak ważnych przedmiotów, jak: język polski, język angielski i matematyka (przedmioty egzaminacyjne) sprawi, że część rodziców zdecyduje się zapisać swoje dzieci do szkół z terenów sąsiednich gmin. Doprowadzi to do tego, że Gmina Bedlno nie otrzyma subwencji oświatowej na tych uczniów.

Należy zadać pytanie - Czy decyzja o połączeniu zajęć nie przyczyni się do tego, że prowadzący zajęcia nauczyciele nie zdążą z uczniami przerobić podstawy programowej z danego przedmiotu? Trzeba dodatkowo wziąć pod uwagę, że żyjemy w czasie pandemii COVID-19 i nauczyciele również przebywają na zwolnieniach lekarskich.

Jako radny Rady Gminy Bedlno jestem świadomy tego, że na terenie naszej gminy funkcjonuje pięć szkół podstawowych i że liczba uczniów w ostatnich latach się zmniejszyła. Wiem, że Gmina Bedlno ma do zrealizowania kilka „ambitnych” zadań inwestycyjnych i dlatego oszczędności są potrzebne. W związku z tym proponuje, aby poszukać tych oszczędności w gminnej administracji publicznej. Gminna władza powinna przeanalizować wydatki związane z: utrzymaniem Urzędu Gminy Bedlno, wynagrodzeniem wójta gminy, dietami radnych, wynagrodzeniami urzędników, podwyżkami wynagrodzeń, premiami, nagrodami itd. Na pewno oszczędności się znajdują, a mieszkańcy z zadowoleniem takie rozwiązanie przyjmą, gdyż to nie będzie negatywnie wpływać na edukację ich dzieci.

Z wyrazami szacunku

Tomasz Ryczkowski